Ita hac re in angustum oppido nunc meae coguntur
copiae: Nisi

128 HEAUTONTIMORUMENOS.

Nisi aliquid video, ne esse amicam hanc gnati resciscat
fenex.

Nam quod de argento sperem, aut posse postulem me
fallere,

Nihil est : triumpho, si licet me latere tecto abscedere. §
Crucior, bolum tantum mihi ereptum tam subito e fau-
cibus.

Quid agam ? aut quid comminiscar ? ratio de inte-
gro ineunda 'st mihi.

Nihil tam difficile 'st, quin quaerendo investigari possiet.
Quid, si hoc nunc sic incipiam ? nihil est. quid, si sic ?
tantundem egero.

At sic opinor, non potest. immo optume. euge ! ha-
beo optumam. 10

Retraham hercle, opinor, ad me idem illud fugiti-
vum argentum tamen.

ACTUS IV. SCENA III.

CLINIA. SYRUS.

Cl. **N**ULLA mihi res posthac potest jam interveni-
re tanta,

Quae mihi aegritudinem adferat : tanta haec laetitia
oborta est.

Dedo patri me nunc jam, ut frugalior sim, quam volt.

Sy. Nihil me fefellit : cognita est, quantum audio
hujus verba.

Istuc tibi ex sententia tua obtigisse laetor. 5

Cl. O mi Syre, audistin' obsecro ? Sy. Quid ni ? qui
usque una adfuerim.

Cl. Cui aeque audisti commodius quidquam evenisse ?
Sy. Nulli.

Cl. Atque ita me Di ament, ut ego nunc non tam
meapte causa

Laetor, quam illius : quam ego scio esse honore quo-
vis dignam. 9

Sy. Ita credo. sed nunc, Clinia, age, da te mihi vicissim :
Nam amici quoque res est videnda, in tuto ut collocetur.

Ne

A C T U S IV. S C E N A III. 129

Ne quid de amica nunc senex. Cl. O Juppiter! Sy. Quiesce.

Cl. Antiphila mea nubet mihi. Sy. Siccine mihi interloquere?

Cl. Quid faciam, Syre mi? gaudeo. fer me. Sy. Ferro hercle vero.

Cl. Deorum vitam apti fumus. Sy. Frustra operam, opinor, fumo. 15

Cl. Loquere; audio. Sy. At jam hoc non ages. Cl. Agam. Sy. Videndum est, inquam,

Amici quoque res, Clinia, tui in tuto ut collocetur: Nam si nunc a nobis abis, & Bacchidem hic relinquis, Senex resciscet ilico, esse amicam hanc Clitiphonis:

Si abduxeris, celabitur itidem, ut celata adhuc est. 20

Cl. At enim istoc nihil est magis, Syre, meis nuptiis ad- vorsum:

Nam quo ore appellabo patrem? tenes, quid dicam? Sy. Quid ni?

Cl. Quid dicam? quam causam adferam? Sy. Quin nolo mentiare.

Aperte, ita ut res sese habet, narrato. Cl. Quid ais? Sy. Jubeo. 24

Illam te amare, & velle uxorem: hanc esse Clitiphonis.

Cl. Bonam atque justam rem oppido imperas, & factu facilem:

Et scilicet jam me hoc voles patrem exorare, ut celet Senem vestrum. Sy. Immo, ut recta via rem narret ordine omnem. Cl. Hem!

Satin' sanus es, aut sobrius? tu quidem illum plane prodis. Nam qui ille poterit esse in tuto? dic mihi. 30

Sy. Huic equidem consilio palmam do: hic me magnifice effero,

Qui vim tantam in me, & potestatem habeam tantae astutiae,

Vera dicendo ut eos ambos fallam: ut quum narret senex Voster nostro, istam esse amicam gnati, non credat tamen.

Cl. At enim spem istoc pacto rursus nuptiarum omnem eripis: Nam

130 HEAUTONTIMORUMENOS.

Nam dum amicam hanc meam esse credet, non committet filiam. 36

Tu fortasse, quid me fiat, parvi pendis, dum illi consulas.

Sy. Quid? malum! me aetatem censes velle id adfamiliarier?

Unus est dies, dum argentum eripio. pax! nihil amplius.

Cl. Tantum fat habes? quid tum, quaeso, si hoc pater resciverit? 40

Sy. Quid si redeo ad illos, qui ajunt: quid si nunc coelum ruat?

Cl. Metuo quid agam. **Sy.** Metuis? quasi non ea potestas sit tua,

Quo velis in tempore, ut te exsolvas: rem facias palam.

Cl. Age, age, traducatur Bacchis. **Sy.** Optume: ipsa exit foras.

A C T U S IV. S C E N A IV.

BACCHIS. CLINIA. SYRUS. DROMO. PHRYGIA.

Ba. **S**ATIS, pol, proterve me Syri promissa huc induxerunt:

Decem minas, quas mihi dare pollicitus est: quod si is nunc Me deceperit, saepe obsecrans me, ut veniam, frustra veniet.

Aut quum venturam dixero & constituero; quum is certo Renuntiarit, Clitipho cum spe pendeat animi: 5

Decipiam, ac non veniam: Syrus mihi tergo poenas pendet.

Cl. Satis scite promittit tibi. **Sy.** Atqui tu hanc jocari credis?

Faciet, nisi caveo. **Ba.** Dormiunt: pol ego istos commovebo.

Mea Phrygia, audisti, modo iste homo quam villam demonstravit

Charini? **Pb.** Audivi. **Ba.** Proximam esse huic fundo ad dextram? **Pb.** Memini. 10

Ba. Curriculo percurrere: apud eum miles Dionysia agit.

Sy. Quid haec inceptat? **Ba.** Dic me hic oppido esse invitam, atque adservari; Verum

A C T U S IV. S C E N A V. 131

Verum aliquo pacto verba me his daturam esse, & venturam.

Sy. Perii hercle. Bacchis, mane, mane : quo mit-
tis isthanc ? quaeso !

Jube, maneat. *Ba.* I. *Sy.* Quin est paratum argen-
tum. *Ba.* Quin ego maneo. 15

Sy. Atqui jam dabitur. *Ba.* Ut lubet. num ego in-
sto ? *Sy.* At scin' quid, fodes ?

Ba. Quid ? *Sy.* Transeundum nunc tibi ad Menede-
mum est, & tua pompa

Eo traducenda est. *Ba.* Quam rem agis ? scelus. *Sy.*
Egone ? argentum cudo,

Quod tibi dem. *Ba.* Dignam me putas, quam illu-
das ? *Sy.* Non est temere.

Ba. Etiamne tecum res hîc mihi est ? *Sy.* Minime :
tuum tibi reddo. 20

Ba. Eat. *Sy.* Sequere hac. heus Dromo. *Dr.* Quis
me volt ? *Sy.* Syrus. *Dr.* Quid est rei ?

Sy. Ancillas omnes Bacchidis traduce huc ad vos propere.